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PARATHËNIE
Leja Mjedisore të Integruar është bazuar sipas nenit 30 të Ligjit Nr. 03/L-025 për Mbrojtjen e Mjedisit dhe Ligjit Nr. 08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes, për vënien në funksion të një impianti, në këtë rast Fabrika ’’Sharr Cem’’ Sh.p.k. ndryshim në impiant për veprimtarinë: shfrytëzimi i lëndëve djegëse alternative (LDA) nga mbetjet jo të rrezikshme sipas katalogut shtetëror të mbeturinave 191210 ‘’RDF’’ dhe gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme 160103 në fabrikën e çimentos, ku kryhen aktivitetet e renditura në Shtojcën 1 të këtij Ligji, deri në atë masë sa e autorizon Leja. 

Leja i përfshinë kushtet të cilat duhet të respektohen. 
Një përshkrim i shkurtër i impiantit, operimi i të cilit rregullohet përmes kësaj Leje 

Fabrika ‘’SharrCem’’ Sh.p.k. ndryshim në impiant, për veprimtarinë: shfrytëzimi i lëndëve djegëse alternative (LDA) nga mbetjet jo të rrezikshme sipas katalogut shtetëror të mbeturinave 191210 ‘’RDF’’ dhe gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme 160103 në fabrikën e çimentos, gjendet në Han të Elezit, në rrugën ’’Adem Jashari’’ p.n. me numër të regjistrimit të biznesit: NUI 810805830, lëshuar nga MTI me datë: 28.02.2019, numri i Çertifikatës: UL-73317036-00377, në zonën kadastrale Hani i  Elezit, e vërtetuar nga Drejtoria për Kadastër, Gjeodezi dhe Pronë e Komunës së Hanit Elezit, është Shoqëri me Përgjegjësi të Kufizuara (Sh.p.k.) 
Procesi teknologjik 
Në lidhje me aktivitetet: Shfrytëzimi i Lëndëve Djegëse Alternative (LDA) nga mbetjet “RDF” dhe gomat e copëzuara në Fabrikën e çimentos “SharrCem” Sh.p.k, ndikimi kryesor në mjedis janë ndikimet në ajr prej emisioneve të pluhurit dhe gazrave nga oxhaku i furrës si rezultat i zbërthimeve fiziko–kimike të lëndës së parë dhe procesit të djegies së lëndes djegëse në furrë gjatë temperaturave të larta deri 1450 0C. Të gjitha ndikimet tjera janë pak a shumë të pa përfillura duke krahasuar ndikimin e mundshëm në ajr. 
Në kuadër të aktiviteteve për funksionimin e mirëfilltë Kompania “SharrCem” Sh.p.k. Hani i Elezit në programin investiv ka paraparë përdorimin e lëndëve djegëse alternative të prodhuara në veçanti nga mbetjet RDF dhe gomat e copezuara ne bashkeprocesim me lëndët djegëse konvencionale në prodhimin e çimentos. Termi RDF (Refuse Derived Fuel), në vendet e zonës anglishtfolëse, i referohet fraksioneve të ndara me energji të lartë të mbetjeve komunale dhe ndustriale te parrezikshme. Bashkeprocesimi i LDA, ne fabrikën ‘’SharrCem’’ eshte nje proces i sigurte i cili nuk ndryshon ne thelb procesin e prodhimit dhe as nuk ndikon në kushtet e prodhimit apo shkarkimet ne uje, toke dhe ajer. Ne kompanite simotra te grupit Titan ka mbi 25 vite qe ky proces aplikohet ne mënë miqësore me mjedisin. Qëllimi është ulja e përdorimit të lëndëve djegëse fosile me rreth 20% permes perdorimit te disa fraksioneve të mbetjeve si lëndë djegëse alternative, me anë të ndarjes së tyre nga burime të caktuara dhe selektuara të mbetjeve komunale dhe industriale te ashtuquajtura RDF, si mbetjeve te parrezikshme te cilat kryesisht përbëhen nga një përzierje homogjene e plastikës, kartonit, letrës, tekstilit dhe drurit si dhe gomave jashtë përdorimit te copëtuara te definuara sipas katalogut shtetërorë te mbetjeve te parrezikshme me numër WC16.01.03. Këto LDA për momentin do të importohen nga jashtë, pasi që në Kosovë akoma nuk bëhet trajtimi i tyre. Kjo ndoshta do jetë edhe shtytje që të fillohet me përpunimin e këtyre LDA edhe në Kosovë sepse do kishte impakt shume pozitiv per te reduktuar ndotjet që vijnë nga Deponitë grumbulluese te mbetjeve ne Kosovë.
Çdo hallkë e procesit do të realizohet në përputhje me rregulloret dhe standardet ekzistuese për këto lloj instalimesh përsa i përket çështjeve te mjedisit dhe te shëndetit & sigurisë në punë. Përdorimi i këtyre mbetjeve si lëndë djegëse alternative, të cilat kanë vlerë kalorifike përdoren për të shfrytëzuar në bashkëprocesim me lëndët djegëse të ngurta fosilore që janë Petroleum Coke ose lëndën djegese te lenget mazut. Mbetje te tilla mund te jenë letër, karton, plastikë, mbetje të përpunimit të drurit, mbetje nga trajtimi mekanik i mbetjeve etj. dhe gomat të copëzuara. Kostot për përdorimin e këtyre LDA janë të ulëta ose në interes të përdoruesit. Gazrat e shkarkimit përmbajnë sasi të vogla pluhuri, dyoksid squfuri, monoksid karboni. Gazrat e shkarkimit nga furrat e çimentos pastrohen nga filtrat (zakonisht filtrat me thasë), ndërsa pluhuri nga filtrat riciklohet gjatë procesit.
Kompania “SharrCem” planifikon sigurimin e RDF në fazën fillestare përmes kompanive jashtë Kosovës (pasi që në Kosovë akoma nuk përgatiten lëndë djegëse të tilla) te cilat do te sigurojnë importin e këtij materiali përmes kamionëve me sistem te mbyllur, të cilët kanë një dysheme lëvizëse, që bëjnë shkarkimin e materialit drejteperdrejte ne bunkerin pranues ne afersi te furres dhe nje kamion i tille me ngarkesen e RDF do të qëndroj në fabrikë për kohën aq sa do të shfrytëzohet ajo ngarkesë.

Instalimi i ushqimit të furrës me LDA përbëhet nga: 1. Stacioni i bunkerit pranues me transportues kërmillor përcjellëse ose dysheme shtytëse; 2. Përçimi i pajisjeve në platformën e djegies; 3. Pranimi i bunkerit në platformën e djegies; 4. Sistemi i dozimit direkt nën bunkerin marrës; 5. Përcjellja pneumatike në djegësin kryesor te furrës. Fraksionet e lëndëve djegëse që rrjedhin nga mbeturinat jo të rrezikshme (RDF) procesohen ne temperature mbi 1500 0C duke e bërë procesin të përshtatshëm. Nuk ka mbetje hiri as mbetje te tjera te rrezikshme pas futjes se materialit në furrë. Hiri integrohet në klinker dhe shërben si shtesë.

Sistemi i monitorimit te vazhdueshëm monitoron shkarkimet ne ajer ne kohe reale per (NOx, SOx, CO, Grimca, O2 %, lagështira, presioni, temperatura dhe shpejtësia e lëvizjes së gazrave në oxhak Nm3 /h). Përmes laboratorëve të akredituar kryhet monitorimi i parametrave te tjerë shtesë (metale të rënda, POPs, TOC, HCl, HF, PCBs, PAHs, NH3, N2O, HCN, Benzen, etj.)
Mënyra e transportit të lëndëve djegëse alternative RDF, do të bëhet me kamionë me sistem të mbyllur me platformë lëvizëse.
Gomat e përdoruara (te copëzuara) 
Mënyra e trajtimit të gomave të përdorura nuk është mënyrë e duhur e trajtimit siç është vendosja e tyre në landfill apo në vende të hapura, është vërtetuar se nuk është zgjidhje e mirë për mjedisin. Edhe pse gomat e vjetra të mbetjeve nuk konsiderohen si mbetje të rrezikshme, por në disa vende ende konsiderohen si një rrezik i lartë për shëndetin dhe mjedisin. Këto vende janë të përshtatshëm dhe lloje të dryshme insektesh dhe janë burime të mundshme epidemie. 
Mundësitë e përdorimit të gomave të përdoruara në industrinë e çimentos është e dobishme dhe praktike në shumë vende të botës. Titan Group si një kompani ndërkombëtare e cila është prezentë në ‘’SharrCem’’ shfrytëzon gomat e përdoruara si lëndë djegëse alternative në shumicën e fabrikave te saja në botë dhe zëvendësimi i energjisë nga gomat e përdorura arrin deri në 25%.
Komponimet e zakonshme të gomave Për sa i përket përbërjeve kimike të gomave të përdorura, përbërësi kryesor është karboni 70%, Fe 15% dhe SiO2 rreth 5%.                          

Përpunimi termik i gomave të copëzuara 
Vlera kalorike e gomave të copëzuara është rreth 28 MJ/kg. Efekti i energjisë së çliruar nga gomat e mbetjeve është vetëm 80% për shkak të humbjes së detyrueshme në sistemin e furrës dhe mënyrës se si ato hyjnë në furrë. Përdorimi i gomave të copezuara si lëndë djegëse alternative në fabrikat e çimentos ‘’SharrCem’’ do të mundë te përdoren ne forma te copëzuara përmes ushqimit në djegësin sekondar ne hyrje te furrës, ku temperaturat arrin deri ne 1100 0C. Nëse analizojmë sistemin ekzistues të fabrikës ‘’SharrCem’’ Sh.p.k. mund të vërehet se mënyra e përdorimit të gomave te copëzuara është një mënyrë e duhur dhe më shumë e zbatuar.
Zgjidhja teknike 

Djegia e gomave të përdorura në forma të copëzuara në furrën rrotulluese do të realizohet përmes një sitemi te furnizimit të vendosur në paranxemës në hyrje të furrës, të ashtuquajtur djegieje sekondare ku lënda e parë futet në  furrë. Një sistem i ngjashëm i përdorimit tani më është instaluar ne Fabrikën ‘’SharrCem’’ dhe është i përberë prej këtyre pjesëve siç është paraqitur në skemën e mëposhtme:
1- Hinka pranuese;

2- Slide gate – (kllapne e dyfishtë) ;

3- Peshorja dozuese; 

4- Ventilatori; 

5- Hyrja ne ndezësin sekondar të furrës

Energjia- Në procesin e pjekjes së miellit të lëndës për përfitimin e klinkerit në furrën rrotulluese të ‘’SharrCemit’’ aktualisht përdoret lënda djegëse e ngurtë petrol-koksi dhe lënda djegëse e lëngët- vaji i rëndë ose mazuti. Prodhuesit e çimentos në botë në 20 vitet e fundit janë duke kërkuar zgjidhje për ruajtjen e resurseve energjetike dhe vendosjen e e teknologjive “miqësore ” për ambientin jetësor. 
Zgjidhja më e mirë është gjetur në përdorimin e mbeturinave si energji alternative. 
Ne anën tjetër mbeturinat si prodhim i aktiviteteve njerëzore dhe ndikimi i tyre ne ambientin jetësor paraqesin problemin me te madh në bote. 
                                                                                                                                                                    Përpunimi i tyre dhe përdorimi do te thotë: 
• Zvogëlimin e hapësirave për deponimin e tyre; 
• Zvogëlimin e rreziqeve nga ndotja e ujërave nëntokësore dhe tokës; 
• Zvogëlimi i mundësisë së ndotjes se ajrit.
Nga kjo rrjedh se përvoja pozitive ne shfrytëzimin e mbeturinave si lëndë djegëse alternative apo lëndë të para është gjithnjë e më i madh në procese të ndryshme te prodhimit. Kompania “SharrCem” Sh.p.k në bashkëpunim me kompaninë gjermane MVW-Lechtenberg&Partner ka hartuar studimin e fizibilitetit për prodhimin e lëndës djegse RDF nga mbeturinat e ngurta komunale (MSW) të riciklueshme nga deponite e grumbullimit të mbeturinave . Fillimisht projekti i prodhimit të RDF parashihet të fillohet nga stacioni i transferit të mbeturinave në Gërlicë të Ferizajit i cili është më afër, ku nga sasia ditore e grumbullimit mundë të prodhohen prej 17-21 t/dit RDF, që nënënkupton 2 ton RDF në orë. Me shfrytëzimin e RDF si burim alternativ në fabrikën e çimentos ‘’SharrCem’’ dhe bashkëdjegien e tyre në furrën rrotulluese do të arrihen edhe efektet pozitive te mjedisit si në: 
• Zvogëlimi i mbetjeve neper deponi; 
• Shfrytëzimi i tërësishëm i energjisë; 
• Shmangja e hirit si mbetje e djegjes dhe lidhja e tyre me klinkerin;
Kursimi i energjisë konvencionale. Në procesin e pjekjes së miellit të lëndës, temperatura e materialit arrin rreth 1450 ºC ndërsa temperatura e flakës rreth 2000 0C që e bënë furrën të përshtatshme për djegien e materialeve te ndryshme te mbetjeve (gomat, vajrat, letrat, plastikën etj.) Kjo e bënë që te arrihet shpërbërja e sigurt e mbetjeve organike nga djegia e tyre në temperaturë 1200ºC për kohe 2 sekonda.
Kjo na jep te drejt qe konfirmojmë se furrat e industrisë se çimentos duke arrit temperaturën në zonat e sinterimit prej 1400 ºC deri 1500 ºC, në kohëzgjatje prej 3-5 sekonda, në mënyrën më të përshtatshme dhe më të sigurt e bëjmë djegien e këtyre mbetjeve. Ne procesin e bluarjes se klinkerit, gipsit dhe përbërësve tjerë përdoret edhe hiri nga termoelektrana me ç’rast bëhet kursimi i resurseve natyrore te komponentëve porcelaneve si dhe energjinë e nevojshme për përgatitjen e tyre.                                                           

Ne sektorin për kontrollin e kualitetit shfrytëzohen substanca kimike ne sasi të vogla që nuk kanë ndikim në mjedisin jetësor. Në sektorin e mirëmbajtjes së pajisjeve shfrytëzohen lloje te ndryshme te vajrave dhe lubrifikanteve për lubrifikim dhe mirëmbajtje.

Energjia elektrike - është burim tjetër i shfrytëzimit të energjisë në ‘’Sharr Cem’’ Sh.p.k. e cila sigurohet nga rrjeti i jashtëm i prodhuesit të Korporatës Energjetike të Kosovës(KEK). Nevojat vjetore të fabrikës për energji elektrike janë 59,971,542 (KWh/vit ).
Lejet e tjera valide që i takojnë këtij impianti: 
	 Mbajtësi  i Lejes
	Numri i Lejes
	Data e lëshimit

	Pëlqimin mjedisor  për veprimtarinë: për shfrytëzimin e lëndëve djegëse alternative (LDA) nga mbetjet jo të rrezikshme sipas katalogut shtetëror të mbeturinave 191210 ‘’RDF’’ dhe gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme 160103 në fabrikën e çimentos ‘’SharrCem’’ Sh.p.k. Hani Elezit
	Nr. 22/2372/1-ZSP/65/22
	20.07.2022

	Leje Ujore për shfrytëzim, lëshuar nga MMPHI
	Nr.2364-3/11-ZSP-234, 504-3

	06.10.2023

	Leje Ujore për shkarkim të ujërave, lëshuar nga MMPHI
	Nr.5477/20-ZSP-2021
	04.02.2021

	Pëlqim, i lëshuar nga Komuna Hani i Elezit
	Nr.06/2520
	04.05.2022


Konfidencialiteti 
Leja Mjedisore e Integruar kërkon që Operatori të dorëzojë informacionin përkatës tek Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës. Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës e fut këtë informacion në regjistrat publik në pajtim me kërkesat e Ligjit Nr. 08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes, për vënien në funksion të një impianti.Nëse Operatori e konsideron ndonjërin prej informacioneve si konfidencial, në aspektin komercial apo industrial, atëherë mund të aplikojë te Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, që kjo e fundit ta mbajë këtë informacioni të fshehtë, duke mos e futur atë në regjistrat publik, në pajtim me Ligjin Nr.08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes, për vënien në funksion të një impianti.
Në mënyrë që Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës,  të jetë në gjendje të vendosë nëse informacioni është konfidencial në aspektin komercial, operatori duhet ta identifikojë qartë informacionin në fjalë dhe duhet t’i specifikojë qartë dhe saktë arsyet pse ai informacion konsiderohet konfidencial. Operatori mund të specifikojë se cilat dokumente apo pjesë të dokumentacionit i konsideron si konfidenciale, në aspektin komercial dhe industrial.                                                                                                                                             
Operatori duhet t’i theksojë argumentet pse informacionet përkatëse duhet të shpallen konfidenciale nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës. Informacioni në fjalë dhe argumentimi për konfidencialitetin e tyre duhet të dorëzohen bashkë me Lejen Mjedisore të Integruar në një zarf të posaçëm. 

Ndryshimi i Lejes Mjedisore të Integruar  
Leja Mjedisore e Integruar  mund të ndryshohet në pajtim me Ligjin për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes. 

Dorëzimi i Lejes Mjedisore të Integruar  
Operatori do ta njoftoi Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, për synimin e tij për përfundimin e pjesërishëm apo të plotë të aktiviteteve të impiantit. Që aplikuesi të jetë i suksesshëm në synimin e tij, ai duhet të jetë në gjendje t’i dëshmojë Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor se nuk ka rrezik për ndotje.
Transferimi i Lejes Mjedisore të Integruar  
Përpara se Leja Mjedisore e Integruar  të transferohet tek një person tjetër, duhet të bëhet një aplikim  nga të dyja palët,  për transferimin e Lejes Mjedisore të Integruar  në pajtim me Nenin 21 të Ligjit Nr. 08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes
Nëse Leja Mjedisore e Integruar, autorizon kryerjen e një aktiviteti specifik të administrimit të mbeturinave, atëherë duhet të dorëzohet Leja Mjedisore e Integruar, certifikata për administrimin e mbeturinave për personin që është përgjegjës për aktivitetin e tillë.
Regjistri i Gjendjes 
	 Detajet
	Data
	Komentet

	Aplikacionit për Leje Mjedisore të Integruar sipas kërkesës së operatorit ‘’Sharr Cem’’ Sh.p.k.  për veprimtarinë: për shfrytëzimin e lëndëve djegëse alternative (LDA) nga mbetjet jo të rrezikshme sipas katalogut shtetëror të mbeturinave 191210 ‘’RDF’’ dhe gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme 160103 në fabrikën e çimentos Nr.Prot.24/1003/110/
DMMU
	20.02.2024
	

	Kërkesa për informata shtesë 
	13.02.2024                                25.11.2024
	

	Dokumentacioni shtesë, i sjellur nga operatori
	20.02.2024                                 23.05.2024                            25.11.2024
	


                                             LEJA MJEDISORE E INTEGRUAR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                     Leja numër 28 A
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, duke u bazuar në Nenin 30 të Ligjit për Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03L/-25, Ligji për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes Nr.08/L-145, Vendimin  me nr. 3236/22 të datës: 03.06.2022, dhe sipas kërkesës së operatorit ‘’SharrCem’’ Sh.p.k. Fabrika ’’Sharr Cem’’ Sh.p.k. ndryshim në impiant për veprimtarinë: shfrytëzimi i lëndëve djegëse alternative (LDA) nga mbetjet jo të rrezikshme sipas katalogut shtetëror të mbeturinave 191210 ‘’RDF’’ dhe gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme 160103 në fabrikën e çimentos, me Nr.Prot.24/1003/110/DMMU të datës: 20.02.2024, e cila gjendet në Han te Elezit në rrugën ‘’Adem Jashari’’ p.n. Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës merr:

VENDIM

për dhënien e Lejes Mjedisore të Integruar

Operatorit: ‘’SharrCem’’ Sh.p.k. për veprimtarinë: për shfrytëzimin e lëndëve djegëse alternative (LDA) nga mbetjet jo të rrezikshme sipas katalogut shtetëror të mbeturinave 191210 ‘’RDF’’ dhe gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme 160103 në fabrikën e çimentos.
Adresa : Rruga ‘’Adem Jashari’’p.n.
Kodi Postar Qyteti : 71510
Shteti :Republika e Kosovës

Numri i Regjistrimit të Kompanisë: 70708396

Zona Kadastrale: Hani i Elezit
Numri i Çertifikatës:UL-73317036-00377

Për operimin e Impiantit në: Han të Elezit

Emri i plotë i impiantit: ‘’SharrCem’’ Sh.p.k.                                                                                             

Sekretari i Përgjithshëm i MMPHI-së:
Izedin Bytyqi, U.D. Sekretar i  Përgjithshëm i MMPHI-së
Nënshkrimi:___________________                                                                                       

Datë:____________________
Duke u bazuar në nënparagrafin 3.3. të pragrafit 3 të nenit 40 të Ligjit Nr.08/L-071 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.04/L-060 për Mbeturina, Importimi i mbeturinave jo të rrezikshme në Republikën e Kosovës lejohet, nëse për objektet dhe pajisjet, në të cilat trajtohen mbeturinat, operatorët e posedojnë lejen përkatëse për trajtimin e mbeturinave jo të rrezikshme, të lëshuar nga Ministria. Përjashtimisht, ndalohet importimi i mbeturinave jo të rrezikshme për qëllime të: trajtimit me djegie të mbeturinave për përfitim të energjisë, në cilin do impiant të pajisura me leje përkatëse mjedisore;
1. KUSHTET E PUNËS SË IMPIANTIT
1.1. Operatori është i autorizuar të kryejë aktivitetet dhe/ose aktivitetet shoqëruese të specifikuara në Tabelën 1.1 
Tabela 1.1 

	Aktiviteti në kuadër të Shtojcës 1 të Ligjit Nr. 08/L-145 për “Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes”
	Përshkrimi i aktivitetit specifik 


	Kufijtë e aktivitetit specifik  

	Industria e mineraleve
	Impiantet për prodhimin e klinkerit të çimentos në furrat rrotulluese me  kapacitet

prodhues që tejkalon pesëqind (500) ton në ditë.
	Kapaciteti prodhues i Fabrikës ‘’SharrCem’’ Sh.p.k. është 1500 t/ditë klinker ose 500.000 t klink/vit 

1.200.000 t çimento / vit 


1.2.
Aktivitetet e autorizuara sipas tabelës 1.1. nuk duhet të shtrihen përtej hapësirës, që paraqet zonën e përkufizuar sipas planit të mëposhtëm të paraqitur në ortofoto
1.3
Impianti nuk duhet të futet në funksion, përderisa nuk përmbushen procedurat e mëposhtme dhe përderisa nuk njoftohet me shkrim Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës.
2. ÇËSHTJET OPERACIONALE
2.1.
Kontrolli dhe Teknikat e Menaxhimit
2.1.1. Impianti, duke iu nënshtruar kushteve të  Lejes Mjedisore të Integruar, duhet të menaxhohet dhe kontrollohet siç përshkruhet në dokumentacionin e specifikuar në Tabelën 2.1.1, apo siç është rënë dakord me shkrim me Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës.
2.1.2.  Të gjithë impiantet, pajisjet dhe mjetet teknike që përdoren për operimin e Impiantit duhet të mbahen në gjendje të mirë funksionale. 
2.1.3. Impianti duhet të mbikëqyret nga një person i aftësuar, dhe që është plotësisht i familjarizuar me kushtet e Lejes Mjedisore të Integruar. 

2.1.4  Një kopje e Leje Mjedisore të Integruar , duhet që të jenë në dispozicion në çdo kohë për punëtorët që janë të angazhuar në këtë drejtim, në pajtim me kushtet e Lejes Mjedisore të Integruar.  

2.1.5 Të gjithë punëtorët, duhet të njoftohen plotësisht me  kushtet e Lejes, të cilat ndërlidhen me detyrat e tyre. Punëtorët duhet të aftësohen/trajnohen dhe duhet t’iu sigurohen, në formë të shkruar udhëzimet për operim, në mënyrë që të jenë të aftë t’i kryejnë detyrat e tyre.
2.2 
Lëndët e para dhe lëndët ndihmëse (Aditivët) 
2.2.1. Operatori duhet t’i shfrytëzojë lëndët e para dhe lëndët ndihmëse të përshkruara në Tabelën 2.2.1.                                                                                                                                                Tabela 2.2.1.
	Të dhënat për lëndën e parë
	Kushti specifik
	Dokumentacioni përkatës

	Mergeli, guri gëlqeror, opaliti, gipsi, hiri nga termoelektrana, piriti, zgjura, klinkeri, petrol koksi, mazuti
	Mergelja, guri gëlqeror, opaliti të transportohen përmes transportuesit shiritor me sistem të mbyllur.

Rezervuarët e mazutit të kontrollohen, mirëmbahen dhe të sigurohen me murin mbrojtës prej betonit, për të penguar rrjedhjen e pa kontrolluar.
	Plani i mirëmbajtjes



	
	Operatori duhet ti merr të gjitha masat për shfrytëzimin efikas  të lëndëve të para dhe lëndët ndihmëse në të gjitha pjesët e procesit, duke marr në konsideratë zvogëlimin e gjenerimit të mbeturinave dhe praktikat më të mira për këtë lloj të aktivitetit.
	Regjistrimi



	
	Ngarkimi dhe shkarkimi, si dhe deponimi i materialit, të bëhet në vende të caktuara, duke ndërmarrë masat e nevojshme që mos të vie deri tek rrjedhja e tyre.
	Plani i intervenimit në rast  aksidenti mjedisor



2.2.2.Substancat e rrezikshme duhet të etiketohen sipas Udhëzimit Administrativ (QRK) Nr.03/2021 për Menaxhimin e Mbeturinave të Rrezikshme. Etiketat me të dhëna mbi sigurinë e produktit duhet të jenë të pranishme dhe të jenë të azhurnuara; ruajtja e substancave të rrezikshme duhet të bëhet në kontejner dhe hapësira të përshtatshme, duke e marrë parasysh pajtueshmërinë kimike.                                                                                           

2.3.
Shfrytëzimi  dhe efiçienca e energjisë
2.3.1. Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, Operatori duhet të shfrytëzojë energjinë siç përshkruhet në Tabelën 2.3.1.                                                                                                                      

Tabela 2.3.1.
	Burimi i energjisë dhe konsumi specifik i tij
	Kushti specifik
	Dokumentacioni përkatës

	Petrol koksi në furrën rrotulluese
	Petrol koksi të ruhet në vend të betonuar dhe mbuluar, që mos të përhapet pluhuri
	Regjistër

	Mazuti, në furrën rrotulluese, për kaldajat e avullit dhe për gjeneratorin e gazrave të nxehtë, të mullirit të lëndës
	Rezervuarët e mazutit të kontrollohen, mirëmbahen dhe të sigurohen me murin mbrojtës prej betoni për të penguar rrjedhjen e pa kontrolluar të mazutit.
	Regjistër

	Shfrytëzimin e lëndëve djegëse alternative (LDA) nga mbetjet jo të rrezikshme sipas katalogut shtetëror të mbeturinave 191210 ‘’RDF’’ dhe gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme 160103 në fabrikën e çimentos
	Të ruhen në silos të mbyllur
	Regjistër

	Energjia elektrike për nevojat e procesit të prodhimit.

	Operatori që me qëllim të përputhjes me TMD, në kuptimin e zvogëlimit të shfrytëzimit të energjisë elektrike, duhet të bëjë zëvendësimin e energjisë elektrike me një formë tjetër të energjisë për ngrohjen e hapësirave punuese, kudo që të jetë e mundur.

Operatori duhet ta përdor në mënyre efikase energjinë në të gjitha proceset e prodhimit aty ku është e mundur.
	Regjistër


2.3.2. Kërkohet nga operatori, që të bëj një studim të fizibilitetit për shfrytëzimin e burimeve alternative të energjisë.
2.3.3. Operatori duhet të përdori vetëm  ato  lëndë djegëse alternative sipas lejes se veçantë  dhe licencave të lëshuara nga Ministria, pas ratifikimit të studimit të fizibilitetit.
2.4
Gatishmëria Emergjente 
2.4.1 Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, Operatori duhet t’i parandalojë dhe kufizojë pasojat nga aksidentet, siç përshkruhet në dokumentacionin e specifikuar në Tabelën 2.4.1
Tabela 2.4.1.
	Ndodhitë apo mjetet potencialisht të dëmshme
	Kushti specifik
	Dokumentacioni përkatës

	Rrjedhja e mazutit në stacionin e pompave/rezervuarët kryesor
	Ndërtimi i basenit prej betonit-muri mbrojtës dhe mirëmbajtja e rregullt
	Dokument teknik

	Mbirrjedhja e mazutit nga rezervuari ditorë
	Ndërtimi i basenit nga betoni, ndarësi i vajit para pikës së emisionit
	Dokument teknik

	Rrjedhja e vajrave të përdorura
	Vajrat e përdorura të ruhen në fuçi metalike,të cilat duhet të jen të siguruara mirë.
	Dokument teknik

	Për shkak të temperaturës së lartë të përfshirë në proces të prodhimit të çimentos 
	Fillimi apo ndalja e punës  të bëhet në mënyrë graduale
	 Raport Teknik



2.5.
Dekomisionimi dhe rehabilitimi 
2.5.1. Me kushtet e përcaktuara në këtë Leje, Operatori, pas ndërprerjes përfundimtare të funksionimit të impiantit, duhet të i planifikoi  masat për dekomisionimin e Impiantit dhe për rehabilitimin e vendndodhjes së tij.
3.  ÇËSHTJET MJEDISORE
3.1 . ATMOSFERA   
3.1.1  Shkarkimet në ajër (emisionet)

3.1.2. Burimet e shkarkimeve në ajër janë të paraqitura  në Tabelën 3.1.2.
Tabela 3.1.2.

	Pikat e shkarkimeve (emisioneve) në ajër  
	Fazat e prodhimit
	Sistemi i pastrimit
	Karakteristikat e pikës së emisionit

	1. 421- BF1 


	Furra rrotulluese dhe mulliri i lëndës 
	Filtri me thasë 
	 F=218000 (m3/h) mesatare 24;

T=170/95°C ; h=103m 

	2. 471 -BF1 


	Ftohësi i klinkerit


	Filtri me thasë
	F=144000 (m3/h), mesatare24, T=140/90°C   

h=42m

	3. 391 -BF1 
	Siloset e homogjenizimit 


	Filtri me thasë
	F=18000 (m3/h) mesatare 24 

 T=40/20°C   h=80m

	4. 392 -BF1 


	Siloset e homogjenizimit 


	Filtri me thasë
	F=18000(m3/h) mesatare 24 

 T=40/20°C   h=80m

	5. 411-BF1 


	Sistemi ushqyes i furrës


	Filtri me thasë
	F=18000 (m3/h) mesatare 24

T=40/20°C; h=30m

	6. 491-BF1 


	Transporti i klinkerit 


	Filtri me thasë
	F=18000 (m3/h) mesatare 24;
T=40/20°C;h=40m

	7. 562- BF1 


	Mulliri i çimentos nr.1,2
	Filtri me thasë
	F=90000

(m3/h) mesatare 24;
T=40/20°C;h=60m

	8. 563-BF1 


	Mulliri i çimentos nr.3


	Filtri me thasë
	F=36000

  (m3/h) mesatare 24; 

T=40/20°C;h=50m

	9. 591-BF1 


	Transporti i çimentos 


	Filtri me thasë
	F=18000 (m3/h) mesatare 24

; T=40/20°C;h=50m

	10. 592-BF2 


	Transporti i çimentos


	Filtri me thasë
	F=18000 (m3/h) mesatare 24

; T=40/20°C;h=50m

	11. 662-BF1 


	Siloset e çimentos


	Filtri me thasë
	F=18000 (m3/h) mesatare 24

; T=40/20°C;h=40m

	12. 663-BF1 


	Siloset e çimentos


	Filtri me thasë
	F=18000 (m3/h) mesatare 24

; T=40/20°C;h=40m

	13. 621-BF1 

     621-BF2


	Ngarkimi në refuz


	Filtri me thasë
	F=6600 (m3/h) mesatare 24

; T=40/20°C;h=50m

	14. 622-BF2 


	Bunkeri i makinës paletuse #2 


	Filtri me thasë
	F=6600 (m3/h) mesatare 24

; T=40/20°C;h=50m

	15. 663-BF1 


	Bunkeri i makinës paletuse #2


	Filtri me thasë
	F=18000 (m3/h) mesatare 24

; T=40/20°C;h=50m

	16. 663-BF2 


	Bunkeri i makinës paletuse #2


	Filtri me thasë
	F=12000 (m3/h) mesatare 24;
T=40/20°C;h=50m

	17. 491 -BF1 


	Silosi i hirit 


	Filtri me thasë
	F=6600 (m3/h) mesatare 24;
T=40/20°C;h=50m

	18. L91-BF1 


	Silosi i petkokut 


	Filtri me thasë
	F=2100 (m3/h) mesatare 24;
T=40/20°C;h=30m

	19. CM#2 -292 SC1 


	Seperatori i ri i Mullirit CM #2 


	Filtri me thasë
	F=20000 (m3/h) mesatare 24;
T=40/20°C;h=30m


 F- Rrjedhja vëllimore e tymit apo gazrave të hedhura 

 (max30 min/ mesatare 24 h) (m3/s; T- Temperatura e gazit 

3.1.3. Nuk duhet të tejkalohen limitet për emisionet në ajër për substancat dhe pikat e emisionit në ajër të specifikuara në Tabelën 3.1.3.
Tabela 3.1.3. Prodhimi i klinkerit të çimentos në furrat rrotulluese
	Pikat e shkarkimeve (emisioneve) në ajër  
	Substancat
	Vlera Kufitare e Emisionit (VKE)
	Njësia matëse
	Shpeshtësia

	1.421- BF1 
	Pluhuri
	30
	mg/m3
	Kontinuale

	
	SO2
	400
	mg/m3
	Kontinuale

	
	NOx
	500
	mg/m3
	Kontinuale

	
	Cd+Tl
	0.05
	mg/m3
	Vjetore

	
	Hg
	0.05
	mg/m3
	Vjetore

	
	Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni+V
	0.5

	mg/m3
	Vjetore

	
	PCDD/DF
	0.1
	ng ITEQ/m3
	Vjetore

	2. 471 -BF1 


	Pluhuri
	30
	mg/m3
	Kontinuale

	562- BF1 
	Pluhuri
	30
	mg/m3
	Kontinuale

	 563-BF1 
	Pluhuri
	30
	mg/m3
	Periodike


Që nga janari i vitit 2012 ‘’SharrCem’’ Sh.p.k. ka të instaluar sistemin për monitorim të vazhdueshëm në burimin kryesor të emisioneve të oxhakut të furrës, përmes të cilit do të përcillen emisionet e gazrave dhe pluhurit 24 orë.
3.1.4. Operatori duhet ti arrijë Vlerat kufitare të emisioneve në ajër, për të gjitha substancat e specifikuara në Tabelën 3.1.4. 
Tabela 3.1.4.Paisjet tjera teknologjike për prodhimin e çimentos
	Pikat e shkarkimeve (emisioneve) në ajër
	Substancat
	Vlera Kufitare e Emisionit (VKE)
	Njësia matëse
	Shpeshtësia

	1. 421- BF1 


	Pluhuri
	30
	mg/m3
	Kontinuale

	
	SO2
	400
	mg/m3
	Kontinuale

	
	NOx
	500
	mg/m3
	Kontinuale

	
	Cd+Tl
	0.05
	mg/m3
	Vjetore

	
	Hg
	0.05
	mg/m3
	Vjetore

	
	Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni+V
	0.5

	mg/m3
	Vjetore

	
	PCDD/DF
	0.1
	ng ITEQ/Nm3
	Vjetore


3.1.5. Operatori duhet ti arrijë Vlerat kufitare të emisioneve në ajër për të gjitha substancat e specifikuara në Tabelën 3.1.5.
Tabela 3.1.5.
	Të dhënat përkatëse për emisionin
	Kushti specifik
	Dokumenti përkatës

	Emisionet difuzive
	Depozitimi i lëndëve të para dhe repromaterialeve, të bëhet në halla të mbuluara dhe depozitë të mbyllur.
	Raport teknik

	Cilësia e ajrit
	Operatori është i detyruar të bëjë monitorimin e cilësisë së ajrit përreth fabrikës dhe jashtë fabrikës, për grimcat e suspenduara (PM10, PM2.5)

Operatori është i detyruar të bëjë monitorimin e cilësisë së ajrit përreth fabrikës dhe jashtë fabrikës, për pluhurin total, të përcjell pozitën dhe frekuencën e përshkruar në Planin e Vetmonitorimit.
	Raport


Nivelet e lejuara të materieve ndotëse në ajër, janë përcaktuar duke u bazuar ne nivelet të emisioneve ne ajër sipas Udhëzimit Administrativ Nr.07/202021, mbi Rregullat dhe Normat e Shkarkimeve në Ajër nga Burimet e Pa Lëvizshme të Ndotjes, si dhe BREF dokumentit duke përdor TMD.
3.1.6. Operatori duhet të bëj monitorimin e substancave të paraqitura në tabelat e Shtojcës 1 
3.1.7. Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, Impianti duhet të operoi në mënyrën e  përshkruar në dokumentacionin e specifikuar në Tabelën 3.1.7. si dhe duke i përdorur teknikat që përshkruhen në po këtë dokumentacion:
Tabela 3.1.7.
	Të dhënat për artikullin përkatës
	Kushti specifik
	Dokumenti përkatës

	Emisionet e CO2
	Operatori duhet ti përdor TMD, sipas BREF dokumentit, për ti minimizuar emisionet e CO2  në ajër
	Raport teknik


	Emisionet e CO
	Operatori duhet ti përdor TMD, sipas BREF dokumentit, për ti minimizuar emisionet në ajër nga CO
	Raport teknik



	Furra rrotulluese dhe mulliri i lëndës
	Mirëmbajtja e rregullt e filtrave me thasë dhe atyre elektrostatik në furrën rrotulluese
	

	Furra rrotulluese-Sistemi  kontinual i monitorimit të emisioneve


	Operatori duhet të mbaj një regjistër për: kalibrimin e  zakonshëm, mirëmbajtjen dhe mosfunksionimin e sistemit. 

Kalibrimi duhet të bëhet duke u bazuar në ISO14181 2005
Operatori duhet të ndërmerr masa, nëse sistemi nuk është duke punuar për një periudhë më të gjatë se 3 ditë
	Regjistër në sistemin kontinual të monitorimit të emisioneve


	Emisionet Difuzive
	Mergelja, guri gëlqeror, opaliti të transportohen përmes transportuesit shiritor me sistem të mbyllur.

Depozitimi i lëndëve të para dhe repromaterialeve, bëhet në halla të mbuluara dhe depozitë i mbyllur. 
	Raport teknik



	Cilësia e ajrit
	Operatori është i detyruar të bëjë monitorimin e cilësisë së ajrit përreth fabrikës dhe jashtë fabrikës, për grimcat e suspenduara (PM10, PM2.5), CO, NOX, SO2, metalet   e rënda( Fe, Ni, Hg, Cr, Co,), të përcjell pozitën dhe frekuencën e përshkruar në Planin e Vetmonitorimit.
	Raport

	Mirëmbajtja
	Furra rrotulluese duhet të mirëmbahet.
Operatori është i detyruar  të bëjë një planë për ndërhyrjen në mirëmbajtje dhe t’i regjistroi aktivitetet e ndërmarra.
	Dokument teknik

	Emisionet nga Dioksinat
	Operatori duhet ti përdor TMD, sipas BREF dokumentit, për ti minimizuar emisionet në ajër nga dioksinat.
	Raport



Nivelet e lejuara të materieve ndotëse në ajër, janë përcaktuar duke u bazuar ne nivelet të emisioneve ne ajër sipas Udhëzimit Administrativ Nr.07/202021, mbi Rregullat dhe Normat e Shkarkimeve në Ajër nga Burimet e Pa Lëvizshme të Ndotjes, si dhe BREF dokumentit duke përdor TMD.
3.1.8. Të gjitha emisionet nga Impianti duhet të mos kenë erë të pakëndshme, jashtë kufijve të Impiantit. 
3.1.9. Të gjitha emisionet në ajër, me përjashtim të avullit apo avullit të kondensuar të ujit, duhet të jenë pa pikëza, pa mjegull dhe pa tym. 

3.1.10. Të gjitha emisionet nuk duhet të përmbajnë tym të dukshëm. Nëse për qëllim  mirëmbajtjeje, emisionet e tymit shkaktohen si rezultat i arritjes së pikës së ndezjes nga të ftohtit, kjo nuk duhet të zgjasë më shumë se 20 minuta brenda periudhës kohore prej 8 orësh, si dhe duhet të ndërmerren të gjithë hapat praktik për ta zvogëluar emisionin.
3.2. UJËRAT
3.2.1. Konsumi i ujërave
Operatori nuk duhet të tejkalojë limitet e konsumit të ujit të freskët, të specifikuar në tabelën3.2.1                                                                                                                                                    Tabela 3.2.1.
	Të dhënat mbi pikën e konsumit 
	 Burimi i ujit 


	Limiti ditor i konsumit, m3/ditë 
	Limiti vjetor i konsumit, m3/vit 

	Uji për proces të prodhimit
	Burimet vetanake (private)- puset nëntoksore 
	
	140.000 (m3/vit)

	Uji për pije, kuzhinë e sanitari
	Burimet vetanake (private)- puset nëntokësore 
	
	60.000  (m3/vit)

	Uji për qëllime tjera  

(qëllime mjedisore) 
	Burimet vetanake (private)- puset nëntokësore 


	
	100.000 (m3/vit)



	Konsumi i përgjithshem
	Burimet vetanake (private)- puset nëntokësore 
	
	300000 (m3/vit)




Sasia e ujit të nxjerrë dhe të konsumuar duhet të monitorohet dhe të raportohet sipas Shtojcës 1 (Plani i Vetë- Monitorimit).
Me marrjen e Lejes ujore, vlejnë kushtet e paraqitura në atë leje.
3.2.2. Shkarkimet në ujëra
Shkarkimet në ujërat sipërfaqësore, nga pikat e shkarkimit të specifikuara në Tabelën 3.2.2.1.   duhet të burojnë vetëm nga burimi (burimet) i specifikuar.                                                  Tabela 3.2.2.1.
	Të dhënat për shkarkimet
	Burimi
	Sistemi i trajtimit
	Lokacioni i pikës së emisionit

	Uji për proces të prodhimit
është ujë riqarkullues
	Uji për proces të prodhimit

	Uji riqarkullues
	Përgatitja dhe deponimi i miellit të lëndës-Uji për ftohjen e kushinetave të mullirit të lëndës në sistem të mbyllur . 

Përfitimi i klinkerit- Uji për ftohjen e kushinetave të rulave  mbështetëse të furrës.
Prodhimi i çimentos dhe bluarja-Uji për ftohjen e kushinetave të mullirit

	Rrjeti sanitar i ujërave të fabrikës
(P.1 – në hartë)
	Uji sanitar i pa trajtuar 
	Nuk ka impiant për trajtim
	Uji që rrjedh nga kuzhina dhe objektet tjera sanitare

	Uji sanitar të një pjese të objekteve të fabrikës si dhe ujërat e një pjese të komunitetit 

(P.2 – në hartë)
	Uji sanitar i pa trajtuar 


	Nuk ka impiant për trajtim


	Uji sanitar i një pjese të fabrikës dhe të një pjese të komunitetit. 


Nuk duhet të tejkalohen limitet për shkarkimet në ujërat sipërfaqësore për parametrin (parametrat) dhe pikën (pikat) e shkarkimit të specifikuara në Tabelën 3.3.2.2.. Nuk duhet të ketë shkarkime të substancave në ujërat sipërfaqësore nga Impianti, për të cilat në Tabelën 3.2.2.2. nuk është specifikuar limiti, përveç në rast se përqendrimi i tyre nuk është më i madh se përqendrimi i mëparshëm, përpara shkarkimit nga Impianti, në ujërat sipërfaqësore.                                                                                                                                      Tabela 3.2.2.2.Vlerat kufizuese të shkarkimit të substancave ndotëse në ujërat e ndotura nga objektet dhe stablimetet për prodhimin e çimentos
	Pikat e burimit të emisionit
	             Parametrat
	Shprehur në:
	Njësia
	Ujërat sipërfaqësore
	Sistemi i kanalizimit publik
	Shpeshtësi e matjes

	1. Uji për proces të prodhimit;

2. Uji për pastrimin e pajisjeve;

2. Uji për pastrimin e hapësirave punuese;

3. Uji për qëllime mjedisore;

4. Uji për qëllime sanitare e


	PARAMETRAT FIZIKO-KIMIK

	
	1. Temperatura
	
	°C

∆t °C
	[1]
	40
	4 / vit



	
	2. pH
	
	
	6.5 – 9.0
	6.5 – 9.5
	

	
	3. Substancat e suspenduara
	
	mg/l
	20
	(a)
	

	
	4. Substancat e dekantueshme
	
	mg/l
	0.5
	10
	

	
	PARAMETRAT ORGANIK

	
	5. Karboni total organik (TOC)

	C
	mg/l
	30
	-
	4 / vit



	
	6. SHBO5
	O2
	mg/l
	20
	250
	

	
	7. SHKO
	O2
	mg/l
	125
	600
	

	
	8. Substancat lipofile të (vajrat dhe yndyrat totale)
	
	mg/l
	20
	100
	

	
	9. Fenolet
	
	mg/l
	0.1
	10
	

	
	10. Hidrokarburet aromatike të paqëndrueshme (BTEX)
	
	mg/l
	0.1
	1.0
	

	
	11. Halogjenet organike adsorbile (AOX)
	
	mg/l
	0.5
	0.5
	

	
	12. Hidrokarburet totale
	
	mg/l
	10
	30
	

	
	13. Hidrokarburet e paqendrueshme të klorizuara
	
	mg/l
	0.1
	1.0
	

	
	14. Detergenti anionik
	
	mg/l
	1
	10
	

	
	15. Detergenti jojonike
	
	mg/l
	1
	10
	

	
	PARAMETRAT INORGANIK

	
	16. Sulfatet
	SO4
	mg/l
	400
	1000
	4 / vit



	
	17. Sulfidet e tretura
	S
	mg/l
	0.1
	1
	

	
	18. Fluoridet e tretura
	F
	mg/l
	10
	20
	

	
	19. Kloridet
	Cl
	mg/l
	250
	1000
	

	
	20. Azoti total
	N
	mg/l
	15
	50
	

	
	21. Fosfori total
	P
	mg/l
	1.5
	10
	

	
	22. Bakri
	Cu
	mg/l
	0.5
	0.5
	

	
	23. Zinku
	Zn
	mg/l
	2
	2
	

	
	21. Kadmiumi
	Cd
	mg/l
	0.2
	0.2
	

	
	22. Kallaji
	Sn
	mg/l
	2
	2
	

	
	23. Kromi total
	Cr
	mg/l
	0.5
	0.5
	

	
	24. Vanadiumi
	Vn
	mg/l
	0.05
	0.05
	

	
	25. Nikli
	Ni
	mg/l
	0.5
	0.5
	

	
	26. Plumbi
	Pb
	mg/l
	0.5
	0.5
	

	
	27. Hekuri
	Fe
	mg/l
	2
	10
	

	
	28. Zhiva
	Hg
	mg/l
	0.01
	0.01
	

	
	29. Cianidet e lira
	CN
	mg/l
	0.1
	0.1
	

	
	30. Cianidet totale
	CN
	mg/l
	0.5
	1
	


Operatori duhet të siguroj, që testi i cilësisë së ujit dhe ndikimi i tyre në mjedis, të merret përmes personave juridik që janë të autorizuar për kryerjen e testeve të tilla.
Operatori lajmëron  MMPHI, së paku një herë në vit për matjet e kryera.                                         Nëse vjen deri te shkarkimi i pa kontrolluar i materieve ndotëse në ujë, operatori është i detyruar që menjëherë të informojë MMPHI.
Kur specifikohet në tabelë limiti vjetor i masës për një substancë, shkarkimi total i asaj substance nga Impianti, në ujërat sipërfaqësore, nga pikat e shkarkimit të specifikuara në 3.2.2.2,  nuk duhet të i tejkalojë limitet.                                                                                                 
Tabela 3.2.2.3
	Pikat e emisionit
	Recipienti 
	Sasia e ujit që shkarkohet m3/vit

	Rrjeti sanitar i ujërave të fabrikës (P.1 në hartë)

 Uji sanitar i një pjese të objekteve të fabrikës si dhe ujërat e një pjese nga komuniteti 

(P.2 – në hartë)
	Trupi ujor- Ujërjedhja e përroit të Dimsës 


	160.000 (m3/vit)



3.2.3. Mbrojta e ujërave nëntokësor
Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, Impianti duhet  të kontrollohet siç përshkruhet në Tabelën 3.2.3.                                                                                                                                                Tabela 3.2.3.
	Pikat e emisionit
	Kushti specifik
	Dokumenti përkatës

	Rrjeti sanitar i ujërave të fabrikës (P.1 në hartë)

Uji sanitar i një pjese të objekteve të fabrikës si dhe ujërat e një pjese të komunitetit 

(P.2 – në hartë)
	Operatori duhet ta menaxhoj procesin e  punës në atë mënyrë, që do të bëjë të mundur që cilësia e ujit të shkarkuar, ti plotëson kërkesat për shkarkimin e ujërave të ndotura në 

	Regjistër

	Impiantin për pastrimin e ujërave të zeza, gypat e ujërave atmosferike,ujërave të zeza
	 Operatori duhet që impiantin për trajtimin e ujërave të zeza, gypat e ujërave atmosferike dhe ujërave të zeza, të i mbajë në gjendje të rregullt. Operatori duhet që të vendosë pajisjen matëse që matë dhe regjistron  sasinë e ujërave të ndotura
	 Regjistër 


Operatori duhet ta menaxhoj procesin e punës në atë mënyrë, që do të bëjë të mundur që cilësia e ujit të shkarkuar, ti plotëson kërkesat për shkarkimin e ujërave të ndotura në rrjetin e kanalizimit, sipas kategorisë duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ Nr. 02/2022 për kushtet, mënyrat, parametrat dhe vlerat kufizuese te shkarkimit të ujërave të ndotura në rrjetin e kanalizimit publik dhe në trupin ujor. 
Operatori duhet t’i përmbahet kushteve të Lejes Ujore për shkarkim, të lëshuar nga MMPHI
3.3.     MBETURINAT
3.3.1. Prodhimi, magazinimi dhe menaxhimi
Operatori duhet, në pajtim me kushtet e kësaj Leje, të menaxhojë dhe magazinojë mbeturinat siç përshkruhet në Tabelën 3.3.1.
Tabela 3.3.1
	Përshkrimi i mbeturinës sipas Katalogut Stetëror të Mbeturinave
	Burimi


	Lokacioni
	 Mënyra e ruajtjes
	Kushtet e ruajtjes

	13 01 

13 02  -Mbeturina nga vajrat dhe lubrifikantët
	Seksioni për mirëmbajtje 


	Furra rrotulluese

	Mblidhen në fuqi të etiketuara si të rrezikshme
	Deponim i përkohshëm



	16 06 01 

16 06 02 

Mbeturina nga akumulatorët 
	Seksioni për mirëmbajtje 


	Punëtoria makinerike 


	Mblidhen në vend grumbullim të përhoshëm 
	Shiten


	17 04 05 

Mbeturina metalike 
	Seksioni për mirëmbajtje 


	Punëtoria makinerike 


	Mblidhen në vend grumbullim të përkohshëm
	Shiten


	17 04 11 

Kabllo 


	Seksioni për mirëmbajtje 


	Punëtoria makinerike 


	Mblidhen në vend grumbullim të përkohshëm
	Shiten


	17 02 01 

Dru 


	Seksioni për mirëmbajtje dhe prodhimi 
	Mulliri i lëndës
	Mblidhen në vend grumbullim të përkohshëm
	Deponim i përkohshëm



	16 01 03 

Shirita nga goma dhe/ goma të përdorura 
	Seksioni për mirëmbajtje dhe prodhimi 


	Punëtoria makinerike 


	Mblidhen në vend grumbullim të përkohshëm
	Riciklohet

	15 01 01 

Thasë te dëmtuar 

(Letre    
	Seksioni për mirëmbajtje dhe prodhimi 


	Paketimi i çimentos
	Mblidhen në vend grumbullim të përkohshëm 
	Deponim i përkohshëm

	15 02 03 

Thasë të filtrave 


	Seksioni për mirëmbajtje dhe prodhimi 


	Në vijat e prodhim ku janë të montuar filtrat me thasë
	Mblidhen në vende të caktuara 


	Deponim i përkohshëm



	16 11 06 

Blloka të shfrytëzuar nga furrat rrotulluese 
	Seksioni  i prodhimit 


	Furra rrotulluese 


	Mblidhen në vend grumbullim të përkohshëm 
	Deponim i përkohshëm



	15 01 01 

20 01 01 

20 01 08 

Mbeturina nga paketimi dhe mbeturina tjera komunale 
	Nga të gjitha seksionet
	Në objektet administrative dhe depoja e pjesëve rezervë 
	Mblidhen në kontejner 
	Deponim i përkohshëm.

 


3.3.2. Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, Operatori duhet ti përmbahet kushteve të paraqitura në  Tabelën 3.3.2                                                                                                                       Tabela 3.3.2.
	Përshkrimi i mbeturinës sipas Katalogut Shtetëror të Mbeturinave
	Kushtet për Administrimin  e mbeturinave, magazinimi, mbledhja, grumbullimi, transportimi,trajtimin, deponimin sipas dispozitave te Ligjit për mbeturina.

	Dokumenti përkatës

	13 01 

13 02  -Mbeturina nga vajrat dhe lubrifikantët 

16 06 01 

16 06 02 

Mbeturina nga akumulatorët 

17 04 05 

Mbeturina metalike 

17 04 11 

Kabllo 

17 02 01 

Dru 

16 01 03 

Shirita nga goma dhe/goma të përdorura 

15 01 01 

Thasë te dëmtuar 

(Letre    

15 02 03 

Thasë të filtrave 

16 11 06 

Blloka të shfrytëzuar nga furrat rrotulluese
15 01 01 

20 01 01 

20 01 08 

Mbeturina nga paketimi dhe mbeturina tjera komunale

17 04 05 

Skrapi 

20 03 01-

Mbeturinë komunale
	Operatori duhet që Administrimin  e mbeturinave, magazinimin, mbledhjen, grumbullimin, transportimin, trajtimin dhe deponimin ta bëjë në përputhje me Legjislacionin për mbeturina, duke i marr parasysh edhe kushtet e përcaktuara në këtë leje.
Operatori duhet, që gjatë punës së rregullt të fabrikës të siguroj, që përgjegjësit për menaxhimin e mbeturinave, ti ndërmarrin të gjitha masat,  me qëllim të  zvogëlimit të prodhimit të mbeturinave, sidomos mbeturinave të rrezikshme, duke zvogëluar  shfrytëzimin e lëndëve të para dhe aty ku është e mundur të siguron ripërdorimin e tyre dhe riciklimin.

Operatori duhet të bëjë mbledhjen e mbeturinave dhe ti ndan veç e veç, në përputhje me nevojat për trajtimin e tyre dhe të mbanë evidencë për sasinë e mbeturinave të gjeneruara brenda ditës, sasinë e mbeturinave të cilat shiten.
Nëse   Operatori nuk është në gjendje të organizojë largimin e mbeturinave, në bazë te vendit ku krijohen (origjinës) ,  ato duhet  ti dorëzon kompanisë së lincencuar  për mbledhjen dhe transportimin e mbeturinave.

Operatori duhet të i deponoj mbeturinat në vendet të cilat janë teknikisht të pajisura, për ruajtje të përkohshme të mbeturinave.

Mbeturinat nuk mund të deponohen në hapësira të hapura si dhe në sipërfaqet manipuluese, të cilat nuk janë të destinuara për deponim të mbeturinave. Depoja e mbeturinave duhet ta ketë fundamentin (bazën) stabile dhe kompakte me sistemet përkatëse për mbrojtjen nga ndikimet atmosferike, zjarri dhe aksidentet.

Gjatë deponimit  të mbeturinave të rrezikshme duhet të paketohen në enë të përshtatshme, të bëhet etiketimi i tyre me të dhënat si: indeksi, numri dhe emri, në përputhje me Katalogun Shtetëror të Mbeturinave, shenjën sipas listës së kategorisë, shenjën sipas listës së komponentëve, e cila e bënë të rrezikshme, karakteristikat fizike të mbeturinës, sasinë, informacione mbi pronarin e mbeturinave, kualifikimin e personit përgjegjës për të menaxhuar me mbeturina të rrezikshme, si dhe paralajmërimi se në pyetje është substancë e rrezikshme. Deponia e përkohshme për deponimin e mbeturinave të rrezikshme, duhet me qenë fizikisht e siguruar, e mbyllur dhe nën përkujdesje të përhershme. Është e ndaluar  përzierja e  kategorive të ndryshme të mbeturinave të rrezikshme  apo  përzierja e mbeturinave të rrezikshme  me mbeturina jo të rrezikshme. 
Operatori për transportimin e mbeturinave të rrezikshme, jashtë lokacionit të fabrikës duhet të angazhoj vetëm kompani të licencuara.
Operatori duhet, që transportin e brendshëm, ngarkimin dhe shkarkimin e mbeturinave,  brenda  lokacionit, të kryej në atë mënyrë që pamundëson përhapjen dhe shpërndarjen e mbeturinave dhe ndikimet tjera negative në mjedis.
	Regjistër



3.4.  ZHURMA
Emisionet e zhurmës nga Impianti, të matura në pikat e specifikuara në tabelën 3.4. nuk duhet t’i tejkalojnë vlerat e dhëna në Tabelën 3.4.                                                                                 Tabela 3.4.
	Vlerat e niveleve ekuivalente A të zhurmës LAeq, në dB, në zonat përkatëse

	Lokacioni i matjes- Zona industriale
	Ditën- mbrëmje
65- 55 dB
	Natën
55 dB

	
	Maksimumi i lejueshëm
70- 60 dB
	Maksimumi i lejueshëm
55 dB

	Lokacioni i matjes - Zona për vendbanim (urbane)
	Ditën -mbrëmje
60-50
	Natën

45

	
	Maksimumi i lejueshëm
65- 55
	Maksimumi i lejueshëm
50


· Vlerat e rekomanduara të zhurmës (VR) në Db në zonën industriale- Zona për vendbanim (urbane)
· VRp (Vlera e rekomanduar e pranueshme) 

· Vrmax (Vlera e rekomanduar maksimale)

Nivelet e lejuara të zhurmës janë përcaktuar në bazë të kritereve të rekomanduara të nivelit të zhurmës sipas Udhëzimin Administrativ-Nr.08/2009 mbi Vlerat e Lejuara të Emisioneve të Zhurmës nga Burimet e Ndotjes.
Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, Operatori duhet, t’i zvogëlojë emisionet e zhurmës siç përshkruhet në Tabelën 3.5.
Tabela 3.5.
	Burimet e zhurmës
	Kushtet specifike 
	Dokumenti përkatës

	Makineritë   transportuese                Zhurma nga pajisja për thërrmimin e materialit nga transportierët dhe nga mulliri me sfera për bluarje.                           Zhurma nga thërrmuesja e klinkerit, transportierit të klinkerit dhe ventilatorëve.                Zhurma nga procesi i prodhimit te çimentos,  paraqitet nga sistemi i transportierëve, mulliri për bluarje dhe filtrat mekanik me thasë.                            Zhurma nga pajisjet për depluherim si: ventilatorët dhe transportierët si dhe makinat për paletim. 
	Gjatë procesit të punës, operatori duhet të i mbaj nivelet e zhurmës, sipas Udhëzimit Administrativ-Nr.08/2009 mbi Vlerat e Lejuara të Emisioneve të Zhurmës nga Burimet e Ndotjes, duke e marrë parasysh edhe zhurmën jashtë kufijve të fabrikës.
Operatori duhet  të kontrolloj procesin e  punës në atë mënyre, që të mundësojë, që niveli i zhurmës në mjedis në kufijtë e fabrikës (brenda zonës industriale), zonës për vendbanim (urbane) mos ti kalon vlerat kufitare të specifikuara në tabelën 3.4.

Në rast të tejkalimit të vlerave kufitare të zhurmës, operatori duhet të ndërmerr masat për zvogëlimin e emetimit të zhurmës. Vendosja e murit të betonit (nga materiali me veti të mira absorbuese), barrierave natyrore (muri i gjelbërt), etj

Futja e pajisjeve (amortizuesit e zhurmës) në instalime, etj
	Registër


4. PROGRAMI I PËRMIRËSIMIT
Operatori duhet t’i përmbushë kërkesat e specifikuara në Tabelën 4. deri në datën e specifikuar po në të njëjtën Tabelë, si dhe duhet t’ia dërgojë një njoftim me shkrim  MMPHI-së për secilën ndërhyrje të kryer (duke e shënuar datën e kryerjes së ndërhyrjes përkatëse), brenda katërmbëdhjetë [14] ditësh nga data e përmbushjes së këtyre kërkesave. Për ato kërkesa periudha e realizimit të të cilave është më e gjatë se një vit, raportet me shkrim, mbi progresin e tyre, duhet të dorëzohen MMPHI, çdo vit. 
Tabela 4
	Aktiviteti
	Rezultatet e aktivitetit
	I realizuar
	Afati i fundit

	Zëvendësimi i elektro filtrit (ESP) eksistues në filtër me thasë, në vijën e furrës rrotulluese dhe mullirin e lëndës 
	Reduktimin e emisioneve të pluhurit nga gazrat e furrës dhe mullirit të lëndës < 20mg/Nm³ 


	2012
	2012



	Zëvendësimi i i filtrit ekzistues përmes cikloneve me filtër me thasë në sistemin e ftohësit të klinkerit 
	Reduktimin e emisioneve të pluhurit nga ftohësi i klinkerit

 < 20mg/Nm3 

	2012
	2012



	Vendosja e pajisjeve për matje të vazhdueshme në oxhakun kryesor të furrës. 


	Përcjellje të vazhdueshme të emisioneve të pluhurit dhe gazrave dhe raportim on-line 24 orë 
	2012


	2012



	Rekonstruimi i Separtorit të ri të mullirit të Çimentos#2 dhe filtrit të ri me thasë 
	Rritja e cilësisë të çimentos dhe zvogëlimin e emisioneve të pluhurit 


	2012
	2017/2018



	Spektro analizatori Laboratorik XRH/QCX 
	Kontrolli laboratorik  i cilësisë së produkteve 
	2012
	2012

	Makina paketuese #2 
	
	2011
	2012

	Zhvillimi dhe implentimi i Sistemit të Menaxhimit të Mjedis, sipas ISO 14001 
	Menaxhim të qëndrueshëm të Mjedis 


	Dhjetor 2013
	2015

	Zhvillimi dhe zbatimi i Sistemit të menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit (H&S) sipas  ISO 18001 
	Menaxhimi i qëndrueshëm i shëndetit dhe sigurisë së punëtorëve (H&S) 
	Dhjetor 2013
	2014

	IPPC- Aplikimi dhe zbatimi
	Menaxhimi i Integruar i Mjedisit të qëndrueshëm 
	Dhjetor 2012
	2014

	Shfrytëzimi i lëndëve djegëse alternative (RDF ) dhe bashke djegia e tyre në furrën rrotulluese të Sharr Cemit- faza e I-rë 
	Zvogëlimi i energjisë nga lëndët djegëse konvencionale dhe zvogëlim të emisioneve të CO2 

	Dhjetor 2015
	Vijon

	Hulumtimi i shfrytëzimit të energjive tjera alternative si: energjia termike prej druri, mbetjeve nga agrikultura, gomave etj. 
	Zvogëlimi i energjisë nga lëndët djegëse të përdorura konvencionale dhe zvogëlim të emisioneve të CO2 


	Dhjetor 2013 


	Vijon

	Ndërtimi i impiantit për trajtimin e ujërave të zeza nga fabrika 
	Kontrollimi dhe minimizimi i ndotjeve të ujërave sipërfaqësore 
	2014
	2016



	Rekonstruimi i depos së klinkerit dhe transportit në sistem të mbyllur në përputhje me TMD
	Zvogëlimi i emisioneve të pluhurit fluturues


	Dhjetor 2015


	2017/2018



	Vendosja e pajisjeve për monitorim të vazhdueshëm të pluhurit në oxhakun e ftohësit të klinkerit 
	Përcjellje të vazhdueshme të emisioneve të pluhurit në 24 orë 


	Dhjetor 2013 


	2014



	Studimi hidrogjeologjik i ujërave nëntokësor në fabrikë 
	Shfrytëzimi i qëndrueshëm  i ujërave nëntokësor nga puset brenda fabrikës 
	Dhjetor 2012


	2013

	Ndërtimi i depos për depositimin e përkohshëm të mbeturinave të ngurta dhe të lëngëta, të cilat gjenerohen nga fabrika 
	Ne përputhje me planin mbi menaxhimin me mbeturina sipas ISO14001 


	2014
	2023

	Demolimi i objekteve të vjetra dhe rehabilitimi i sipërfaqeve 
	Eliminimin e rrezikut të brendshëm  dhe përmirësimin e pejsazhit të fabrikës 
	2016
	Vijon

	Rikonstruimi i siloseve të ri të hirit 2x 400 m3 

	Në përputhje me kërkesat e TMD për depozitim të repromaterialeve 
	Dhjetor 2012


	2014

	Vendosja e pajisjes për monitorimin kontinual të pluhurit nga mulliri i çimentos 1 dhe 2
	Përcjellje të vazhdueshme të emisioneve të pluhurit në 24 orë
	Mars 2014
	2014

	Reduktimi i emetimeve të zhurmës
	Zvogelimi i emisioneve te zhurmes
	2014
	2019

	Reduktimi i emetimit të pluhurit difuziv
	Zvogelimi i emisioneve te pluhurit difuziv permes:

· Automatizimi i vinçit 

· Mbyllja e plotë e depos së klinkerit dhe lëndëve të para
	2014
	2019

	Studim hidrogjeologjik mbi qëndrueshmërinë e akuiferëve


	Furnzimi i ujit & Menaxhimi i ujit
	2015
	2016

	Impianti i trajtimit të ujërave të zeza
	Furnizimi i ujit & Menaxhimi i ujit 
	2015
	2016

	Rikonstruktimi i ndërtesës së vjetër të klinkerit, duke e shndërruar atë në një ndërtesë për deponimin përfundimtar të zgjures dhe piritit."
	Rezultatet e këtij aktiviteti përfshijnë ruajtjen e sigurt të hirit dhe piritit, përmirësimin e menaxhimit të mbetjeve, reduktimin e ndikimit mjedisor dhe përdorimin efektiv të hapësirave.
	2022
	2023

	Ndërtesa e bojlerit me avull është rinovuar për ruajtjen e sigurt të pajisjeve elektronike, tonerëve dhe vajrave, me të gjitha ndërhyrjet e nevojshme.
	Rezultati i këtij aktiviteti është përmirësimi i sigurisë dhe efikasitetit në ruajtjen e pajisjeve dhe materialeve, duke reduktuar rreziqet mjedisore.
	2022
	2023


5. DISPOZITAT  TJERA
5.1.   EVIDENCA 
5.1.1. Operatori duhet të mbajë evidencë për:

a) të gjitha monitorimet dhe marrjet e mostrave, të kryera në pajtim me Planin e Vetmonitorimit që i është bashkëngjitur kësaj leje, si dhe të mbajë evidencë për çdo analizë apo vlerësim të bërë mbi bazën e këtyre të dhënave;

b) çdo keqfunksionim, rënie nga funksionit apo avari të pajisjeve apo stabilimenteve të Impiantit (përfshirë çfarëdo mase riparuese afatshkurta apo afatmesme) që mund të kenë,  kanë pasur, apo që mund të kenë pasur ndikim të Impiantit në mjedis. 
5.1.2. Të gjitha evidencat e bëra nga Operatori lidhur me operimin e Impiantit, duhet të vihen në dispozicion për inspektim nga MMPHI-ja, në çfarëdo kohe. 
Me kërkesën e MMPHI-së një kopje e cilës do evidencë që kërkohet, duhet të dorëzohet nga Operatori.
Këto evidenca duhet:

a) të jenë qartë të lexueshme;

b) të paraqesin çdo ndryshim të bërë, si dhe duhet të përmbajnë edhe versionin origjinal të tyre.

5.1.3. Evidencat duhet të ruhen për një periudhë prej pesë (5) vitesh nga data e shënimit të tyre. 

5.1.4. Operatori duhet të mbajë  evidencë për ankesat e paraqitura në lidhje me ndikimet negative në mjedis. Evidenca, e mbajtur, në formën e regjistrit, duhet të përmbajë datën e ankesës, një përmbledhje të çfarëdo hetimi të bërë mbi bazën e  atyre ankesave, si dhe duhet të përmbajë rezultatet e atij hetimi.
5.2.  RAPORTIMI DHE NJOFTIMET
Raportimi 
5.2.1. Të gjitha raportet dhe njoftimet që kërkohen me këtë Leje, duhet të dërgohen në MMPHI, në adresën e specifikuar në Parathënien e kësaj Leje.

Njoftimet
5.2.2. Operatori  duhet ta njoftojë MMPHI-në, pa u vonuar, për: 
a) detektimin e çfarëdo emisioni të cilësdo substancë e cila e tejkalon vlerën kufitare apo kriteret e specifikuar në këtë Leje;

b) detektimin e çfarëdo keqfunksionimi, rënies nga funksioni apo avarie të pajisjeve apo stabilimenteve që ka shkaktuar apo që ka potencial të shkaktoj ndotje;

5.2.3. Operatori duhet të dorëzojë një vërtetim me shkrim tek MMPHI, për çfarëdo njoftimi të bërë në pajtim me kushtet e kësaj Leje, duke i dërguar të dhënat e mëposhtme, 24 orë pas dërgimit të njoftimit:
a) emrin e Operatorit;

b) numrin e Lejes;

c) lokacionin e Impiantit;

d) kohën, datën, dhe lokacionin e emisionit/ shkarkimit të substancave ndotëse;

e) sasisë  emisionit si dhe kohën, gjatë së cilës ka ndodhur emisioni.
f) lokacionin ku ka ndodhur emisioni
g) masat e ndërmarra, apo masat që synohet të ndërmerren, për të ndalur emisionin
Jo më vonë se 28 ditë,  prej ditës së dorëzimit të njoftimit të incidentit, MMPHI-së duhet t’i dorëzohen me shkrim të dhënat shtesë, të renditura më poshtë:

h) të dhëna të tjera, për çështjet e njoftuara në vërtetimin origjinal të dorëzuar me shkrim;

i) masat e ndërmarra, apo masat që synohet të ndërmerren, për të parandaluar rishfaqjen e incidentit;

j) masat e ndërmarra, apo masat që synohet të ndërmerren, për të korrigjuar, kufizuar apo parandaluar çfarëdo ndotje apo dëmtim të mjedisit, që është shkaktuar apo që mund të shkaktohet nga emisioni; dhe
k) raport për  incidentet, brenda 24 muajve të kaluar.

5.2.4. Operatori duhet t’i dorëzojë një njoftim me shkrim MMPHI, për veprimet e  mëposhtme, në rast të:

a) ndërprerjes së punës së ndonjë stabilimenti të Impiantit;
b) ndërprerjes së punës së ndonjë stabilimenti të Impiantit, për një periudhë që ka mundësi të zgjasë më shumë se 6 muaj; dhe 
c) ristartimit të operimit të cilësdo pjesë apo të tërë Impiantit, pas një ndërprerjeje në pajtim me pikën b).

5.2.5. Operatori duhet ta njoftojë me shkrim MMPHI, brenda 14 ditësh për çështjet në vijim: 
a) çfarëdo ndryshimi i emrit apo adresës së Operatorit;

b) kur Operatori paraqet një person apo një grup personash, në rastin e vdekjes së ndonjërit prej tyre;

c) në rastin e shpërbërjes apo ndryshimit të pronësisë së saj apo të statusit (duke përfshirë kontratën e qirasë); 
5.2.6. Operatori duhet ta njoftojë me shkrim MMPHI, brenda 14 ditësh, prej shfaqjes së çfarëdo ndryshimi të lejeve, licencave, autorizimeve apo marrëveshjeve tjera rregulluese, të cilat mund të jenë relevante për kushtet e kësaj Leje.
5.3 VLEFSHMËRIA DHE DISPOZITAT PËR NDRYSHIM
5.3.1. Kjo Leje vazhdohet nga datë:                                     e vlefshme deri me datë:
5.3.2. Operatori duhet të aplikojë për  vazhdimin e kësaj Leje së paku 60 ditë, para datës së skadimit të saj.

5.3.3. Operatori duhet të aplikojë për ndryshim të kësaj Leje në rast se planifikon një ndryshim të qenësishëm në operim. Operatori duhet të përdorë Formën Standarde të Aplikacionit për Leje Mjedisore të Integruar dhe ta plotësojë atë, duke përfshirë cilindo ndryshim të bërë në krahasim me aplikacionin origjinal të lejes. 

Pas procedurës standarde të aplikimit për ndryshim të operimit, MMPHI lëshon vendimin  për ndryshimin e Lejes. 
5.3.4. Kur ndryshimi i paraparë në operim nuk ka gjasë të kërkojë ndryshimin e kushteve të lejes, Operatori duhet të kërkojë një marrëveshje me shkrim nga MMPHI, në mënyrën e poshtë shpjeguar:

a) Operatori duhet t’i dorëzojë MMPH një njoftim me shkrim për detajet e ndryshimit të propozuar, duke e prezantuar pjesën relevante të Lejes. MMPHI brenda 30 dite, lëshon Vendimin për  ndryshimin e lejes.

b) njoftimi i dorëzuar nga Operatori përfshinë vlerësimin e ndikimeve të mundshme në mjedis, të ndryshimit të propozuar, si dhe arsyetimin që për këtë ndryshim të operimit nuk kërkohet një aplikacion për ndryshim të kësaj Leje.
c) çdo ndryshim i propozuar nga Operatori përmes njoftimit, nuk duhet të zbatohet deri në nënshkrimin e marrëveshjes me shkrim. Nëse njoftimi i dorëzuar nga Operatori refuzohet nga MMPHI, Operatori duhet të dorëzojë aplikacionin për ndryshim. 
5.3.5. Nëse Operatori e ndryshon adresën, e cila është e shënuar në Leje, ai duhet ta njoftojë me shkrim MMPHI, brenda 5 ditësh, nga data e ndryshimit. Vetëm atëherë kjo Leje mund të konsiderohet e ndryshuar.
5.3.6. MMPHI, ruan të drejtën e ndryshimit të kushteve të kësaj Leje, në çdo kohë, me lëshimin e një Njoftimi  për Ndryshim.
                                                 Përfundimi
 Pëlqimin mjedisor  për veprimtarinë: për shfrytëzimin e lëndëve djegëse alternative (LDA) nga mbetjet jo të rrezikshme sipas katalogut shtetëror të mbeturinave 191210 ‘’RDF’’ dhe gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme 160103 në fabrikën e çimentos                                  
                                                        ARSYESHMËRIA
Aplikacioni i operatorit ‘’SharrCem’’ Sh.p.k. për marrjen e Lejes Mjedisore të Integruar, për veprimtarinë: shfrytëzimi i lëndëve djegëse alternative (LDA) nga mbetjet jo të rrezikshme sipas katalogut shtetëror të mbeturinave 191210 ‘’RDF’’ dhe gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme 160103 në fabrikën e çimentos i dorëzuar në MMPHI me datë: 20.02.2024 me Nr.Prot.24/1003/110/DMMU, me numër të regjistrimit të biznesit 70708396, Numri i Certifikatës: UL-73317036-00377, në zonën kadastrale Hani i  Elezit, e vërtetuar nga Drejtoria për Kadastër, Gjeodezi dhe Pronë e Komunës së Hanit Elezit, është Shoqëri me Përgjegjësi të Kufizuara (Sh.p.k.) dhe është në përputhje të plotë me dispozitat e Ligjit për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes Nr.03/L-043, si dhe Vendimin  me nr. 3236/22 të datës: 03.06.2022, ‘’SharrCem’’ Sh.p.k. në aplikacion ka paraqitur të gjithë dokumentacionin e nevojshëm sipas Ligjit për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes dhe listën e pëlqimeve: Pëlqimin mjedisor  për veprimtarinë: për shfrytëzimin e lëndëve djegëse alternative (LDA) nga mbetjet jo të rrezikshme sipas katalogut shtetëror të mbeturinave 191210 ‘’RDF’’ dhe gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme 160103 në fabrikën e çimentos, me Nr. 22/2372/1-ZSP/65/22,   20.07.2022                               
Komisioni ka shqyrtuar aplikacionin, ka zhvilluar një sërë takimesh me përfaqësues të ‘’SharrCem’’ Sh.p.k.  dhe vizita në fabrikë.
Publikimi i draftit të Lejes për konsultim me publikun është bërë me datë: xxxxxxxx
Pas përgatitjes së draftit të parë, është mbajt Debati Publik me datë: xxxxx
Në përputhje me të dhënat e me sipërme Komisioni për shqyrtimin e kërkesës për Leje Mjedisore të Integruar, vlerëson se operatori ‘’SharrCem’’ Sh.p.k. ka plotësuar të gjitha kushtet për vazhdimin e Lejes Mjedisore të Integruar.  
Top of Form

		

	


Bottom of Form

                                PLANI PËR VETËMONITORIM
                                              ’’SharrCem’’ Sh.p.k. 

                                         Hani Elezit

NDRYSHIM NË IMPIANT PËR VEPRIMTARINË: SHFRYTËZIMI I LËNDËVE DJEGËSE ALTERNATIVE (LDA) NGA MBETJET JO TË RREZIKSHME SIPAS KATALOGUT SHTETËROR TË MBETURINAVE 191210 ‘’RDF’’ DHE GOMAT E PËRDORURA TË COPËTUARA SIPAS KATALOGUT SHTETËROR TË MBETURINAVE TË PA RREZIKSHME 160103 NË FABRIKËN E ÇIMENTOS
                                        ‘
1 – ÇËSHTJET MJEDISORE

1.1 – Lëndët e para dhe produktet 

Lëndët që përdoren

Tab 1.1.1 – Lëndët e para

	Emërtimi
	Ruajtja / deponimi
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Mergele
	 Depo të mbuluar
	t
	 Në bazë mujore 

	Guri gëlqeror 
	Depo të mbyllur
	t
	Në bazë mujore 

	Opaliti
	Depo të mbyllur
	t
	Në bazë mujore 

	Gipsi
	Depo të mbuluar
	t
	Në bazë mujore 


  *Referuar tabelës 1 – Përdorimi i lëndëve të para dhe materialeve ndihmëse (aplikacioni i IPPC-së)

Tab 1.1.2 – Lënda ndihmëse

	Emërtimi
	Ruajtja
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Piriti 
	Depo të mbuluar
	t
	Në bazë mujore 

	Zgjyra 
	Depo të mbuluar
	t
	Në bazë mujore 

	Hiri –nga termoelektrana
	Depo të mbyllur
	t
	Në bazë mujore 

	Thasë letre Natron
	Depo të mbuluar
	copë 
	Në bazë mujore 

	Paleta druri
	Depo të mbuluar
	copë
	Në bazë mujore 

	Schist
	Depoja e mergeles
	t
	Në bazë mujore

	Bottom Ash
	Deponia (halla e vjetër e klinkerit)
	t
	Në bazë mujore

	Opalit
	Sillos
	t
	Në bazë mujore

	Gips
	Halla e klinkerit
	t
	Në bazë mujore

	Boksiti
	Depo (CM3)
	t
	Në bazë mujore

	Lëndë djegëse alternative (LDA) nga mbetjet jo të rrezikshme sipas katalogut shtetëror të mbeturinave 191210 ‘’RDF’’ dhe gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme 160103 
	Depo të mbuluar
	t
	Në bazë mujore


* Referuar tabelës 1
Produktet
Tab 1.1.3 – Produktet finale
	Emërtimi
	Ruajtja
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Klinkeri
	Depozitë të mbyllur /Sillos
	t
	Në bazë mujore 

	Çimentoja (Cem 42.5 me thasë dhe refuz, si dhe Cem 32.5 praktike)
	Depozitë të mbyllur/Sillos
	t
	Në bazë mujore 


1.2 - Uji

Tab 1.2.1 – Shfrytëzimi i ujit

	Lloji i furnizimit
	Pika matëse
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Furnizuesit e jashtëm (ujë për pije)
	Përmes faturave  
	m3
	Në bazë mujore 

	Burimet vetanake (private)-  puset nëntokësore 
Pusi Nr.1

Pusi Nr.2

Pusi Nr.3

Pusi Nr.4

Pusi Nr.5

5 puse (4 aktive dhe 1 jo aktive)
	Njehsorë mekanik ne dalje te puseve 
	m3
	Në bazë mujore 


 * Referuar tabelës 10 & 33 – Përdorimi i ujit (aplikacioni i IPPC-së)

1.3 – Burimet energjetike

Tab 1.3.1 – Energjia

	Emërtimi
	Lloji 
	Faza e prodhimit
	Sistemi matës
	NJ. M 
	Shpeshtësia  

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Përgatitje e lëndëve të para
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Përgatitjen e millit të lëndës 
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Prodhimi i klinkerit 
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Bluarja e çimentos
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Paketimi
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Objektet e administratës 
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Objekte ndihmëse
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 


* Referuar tabelës 7 – Përdorimi energjisë elektrike (aplikacioni i IPPC-së)

  Tab 1.4.1 – Lëndët djegëse
	Emërtimi
	Faza e prodhimit
	NJ. M
	Metoda e matjes
	Shpeshtësia  

	Lënda djegëse e ngurtë – Petrol-koks 
	Prodhimi i klinkerit 
	t
	Peshore dozuese
	Në bazë mujore 

	Lënda djegëse e  rëndë e lëngët – mazut  
	Prodhimi  klinkerit 
	t
	Nivel matës
	Në bazë mujore 

	Lënda djegëse e lënget -Disel
	Për nevoja te automjeteve te brendshme  dhe për nxehje 
	t
	Pompe dozuese
	Në bazë mujore 

	
	
	
	
	

	Benzina 
	Për nevoja te automjeteve 
	t
	Pompe dozuese
	Në bazë mujore 

	
	
	
	
	


* Referuar tabelës 8 & 13 – Shfrytëzimi lëndëve djegëse në energjetikë (aplikacioni i IPPC-së)

1.5 – Shkarkimet në ajër (emisionet)

Tab 1.5.1 – Pikat e shkarkimeve (emisioneve)në ajër
	Pikat e shkarkimeve (emisioneve) në ajër  
	Faza e prodhimit
	Sistemi i pastrimit
	Kohëzgjatja e emisionit 

(ditë/vit)

	1.    421- BF1
	Furra dhe mulliri i lëndës 
	Filtër me thasë 
	kontinuale

	2.    471 -BF1
	Ftohësi i klinkerit 
	Filtër me thasë 
	kontinuale

	3.    391 -BF1
	 Siloset e homogjenizimit 
	Filtër me thasë 
	Kontinuale

	 4.   392 -BF1
	Siloset e homogjenizimit 
	Filtër me thasë 
	Kontinuale

	 5.   411-BF1
	Silloset e homogjenizimit 
	Filtër me thasë 
	Kontinuale

	 6.   491-BF1
	Transporti i klinkerit 
	Filtër me thasë 
	Kontinuale

	 7.   562- BF1
	Mulliri i çimente 1&2
	Filtër me thasë 
	Periodike

	 8.   563-BF1 
	Mulliri i çimentos 3
	Filtër me thasë 
	Periodike

	 9.   592-BF1
	Silosi  i çimentos
	Filtër me thasë 
	Periodike

	10.  592-BF2
	Silosi i çimentos
	Filtër me thasë 
	Periodike

	11.  662-BF1
	Makina paletuese 1
	Filtër me thasë 
	Periodike

	12.  663-BF2
	Makina paletuese 2
	Filtër me thasë 
	Periodike

	13.  621-BF1
	Paketimi ne refuz 
	Filtër me thasë 
	Periodike

	14.  622-BF2
	Paketimi ne refuz
	Filtër me thasë 
	Periodike

	15.  663-BF1
	Siloset e paketimit 2
	Filtër me thasë 
	Periodike

	16.  663-BF2
	Siloset e paketimit 3
	Filtër me thasë 
	Periodike

	17.  491 -BF1
	Silosi i hirit 
	Filtër me thasë 
	Periodike

	18.  L91-BF1
	Silosi i petrol- koksit
	Filtër me thasë 
	Periodike

	19.  CM#2  -292 SC1 
	Separatori i CM 2
	Filtër me thasë 
	Periodike


* Referuar tabelës 11 & 15 – Emisionet në ajër dhe kontrolli i tyre si dhe karakteristikat (aplikacioni i IPPC-së)

Tab 1.5.2 – Ndotësit
	Pika e emisionit 
	Substanca  
	NJ. M
	Shpeshtësia**
	Metoda e matjes

	1. Oxhaku i furrës
	NOx
SO2
Pluhuri 
CO

N2O

HF

As
Cd 

Cr 

Co 

Cu

Mn

Ni

Pb,

Sb

Ti

V
	mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3mg/Nm3
	24h/kontinuale                   24h                            24h               1 herë/vit                 1 herë/vit                  1 herë/vit                   1 herë/vit                   1 herë/vit                   1 herë/vit                 1 herë/vit                  1 herë/vit                 1 herë/vit                1 herë/vit                   1 herë/vit                1 herë/vit                 1 herë/vit
	SMKE                                                                                                       SMKE                                                                                                       SMKE                                                                                                        SMKE                                                                                                          Matje e çastit                                                                                                Matje e çastit                                                                                                    Matje e çastit                                                                                                      Matje e çastit                                                                                                     Matje e çastit                                                                                                     Matje e çastit                                                                                                      Matje e çastit                                                                                                      Matje e çastit                                                                                                      Matje e çastit                                                                                                        Matje e çastit                                                                                                        Matje e çastit                                                                                                       Matje e çastit                                                                                                      Matje e çastit

	2.Furra dhe mulliri i çimentos
	SO2
	mg/Nm3
	kontinuale
	SMKE

	
	NOx
	mg/Nm3
	kontinuale
	SMKE

	3.Ftohësi i klinkerit
	Pluhuri 
	mg/Nm3
	kontinuale
	SMKE

	1. Mulliri i çimentos nr.1& nr.2
	Pluhuri
	mg/Nm3
	kontinuale
	SMKE

	4. Mulliri i çimentos nr. 3
	Pluhuri
	mg/Nm3
	periodike
	SMKE


* Referuar tabelës 11 & 19 – Emisionet në ajër dhe kontrolli i tyre (aplikacioni i IPPC-së)

SMKE – Sistemi për Monitorim Kontinual të Emisioneve*

	Pika e emisionit 
	Substanca  
	NJ.M
	Metoda e matjes (metodologjia)*

	1. Furra dhe mulliri i lëndës
	Pluhuri 
	mg/Nm3
	SMKE

	2. Ftohësi i klinkerit
	SO2
	mg/Nm3
	SMKE

	3.Mulliri i çimentos 1&2
	NOx
	mg/Nm3
	SMKE

	
	Pluhuri 
	mg/Nm3
	SMKE

	
	Pluhuri
	mg/Nm3
	SMKE


*Të gjitha metodat e përdorura për SMKE janë sipas metodologjive referente që përdoren në BE.

* Kalibrimi i pajisjeve për matje duhet të bëhet duke u bazuar ne ISO14181 2005
Tab 1.5.3 – Metalet e rënda dhe dioksinat
	Substanca
	NJ.M
	Shpeshtësia
	Metoda e matjes

	PCDD/DF
	ngITEQ/Nm3
	1herë /vit
	ICP-MS

	Hg    (Mercury)
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Cd    (Cadmium)          
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Tl      (Thallium)               
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	                                                ICP-MS

	As     (Arsenic)            
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Co     (Cobalt)             
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Ni      (Nickel)                
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Sb      (Antimoni)                  
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Te      (Telur)                 
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Zn      (Zinc)                   
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Cr       (Chrom)              
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Cu      (Cuper)                
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Mn     (Mangan)          
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Pb      (Leaden)              
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	V        (Vanadium)          
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS


1.5.4 – Imisionet (matje kontinuale)
Shënim: Ekziston nje stacioni monitorues mbi kualitetin e ajrit te mjedisit i instaluar ne lokacionin e Hanit te Elezit nga ana  MMPHI dhe te dhënat e imisioneve ju referohen këtyre matjeve.
	Instrumenti
	Substanca
	NJ.M
	Metoda e matjes (metodologjia)*

	MEAC System
	NOx, SO2, Pluhuri
	µg/m3
	SMKE/Online

	
	
	µg/m3
	


1.6 – Emisionet në ujë

Tab 1.6.1 – Pikat e emisionit (shkarkimit)

	Pika e emisionit
	Faza e prodhimit
	Receptori

(sistem i ujërave të zeza, trup ujor)
	Impianti i trajtimit
	Kohëzgjatja e emisionit (ditë/vit)

	P1- Pika shkarkese ne ujë rrjedhjen e përroit te Dimcës
	Prodhimi i klinkerit , çimentos dhe objektet përcjellëse
	Prrocka e Dimcës –përgjatë fabrikës 
	Impianti për trajtimin e ujërave
	E vazhduar

	P2- Pika shkarkuese tek porta nr.2 ne kanalin e përbashkët  me ujërat e komunitetit ne drejtim te lumit Lepenc. 
	Laboratori,  paketimi dhe objektet përcjellëse
	Lumi Lepenc–në distancë 1000 m nga fabrika
	Impianti për trajtimin e ujërave
	E vazhduar


* Referuar tabelës 22 – Shkarkimi dhe kontrollimi i ujërave të ndotura
Tab 1.6.2 - Ndotësit  

	Pika e emisionit
	Substanca
	NJ. M
	Shpeshtësia  
	Metoda e matjes

	P1.
	Materiet e fundrruara


	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Materiet e suspenduara
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	SHBO5
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	SHKO
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Karboni organik total
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Temperatura


	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	PH


	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Ngjyra
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Aroma
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	PH


	mg/l 
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Vajrat dhe yndyrat 
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Bakteret califorme totale
	MPN/100ml
	Periodike
	Metoda standarde 

	P2.
	Materiet e fundërruara

	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Materiet e suspenduara
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	SHBO5
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	SHKO
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Karboni organik total
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Temperatura


	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	PH


	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Ngjyra
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Aroma
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	PH


	mg/l 
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Vajrat dhe yndyrat 
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Bakteret califorme totale
	MPN/100ml
	Periodike
	Metoda standarde 


 * Referuar tabelës 29

1.7 – Zhurma

Tab 1.7.1 – Zhurma

	Pozita e pikës matëse 
	Receptori
	Parametri
	Shpeshtësia  

	N1. Veri të fabrikës
	Afër zonës së banuar
	dB
	4 herë/vit

	N2. Lindje të Fabrikës 
	Afër zonës së banuar
	dB
	4 herë/vit

	N3. Jug të fabrikës 
	Afër zones se banuar
	dB
	4 herë/vit

	N4. Perëndim të fabrikës
	Afër zonës së banuar
	dB
	4 herë/vit


1.8 - Mbeturinat

Tab 1.8.1 – Mbeturinat e trajtuara

	Emërtimi/lloji
	KSHM kodi
	Lloji i ruajtjes
	Faza e prodhimit
	Analizat dhe lloji i kontrollimit
	Shpeshtësia  

	Mbeturinat e ngurta industriale (Tullat e furrës)
	16 11 06
	Rikthim në proces
	Furra rrotulluese
	Nuk është i nevojshëm
	Sipas nevojës

	


* Referuar tabelës 35 – Administrimi i mbeturinave 

Tab 1.8.2 – Mbeturinat e prodhuara
	Emërtimi/lloji
	KSHM kodi
	Lloji i ruajtjes
	Deponimi

(kodi)
	Përpunimi

(kodi)
	Analizat dhe lloji i kontrollimit
	Burimi i të dhënave
	Shpeshtësia  

	Mbeturina nga vajrat dhe lubrifikantet
	13 01

13 02
	Kontenjer–bure metalike 
	D15
	R13
	Vizuale
	Regjistër
	Vjetore

	Mbeturina nga akumulatorët
	16 06 01

16 06 02
	Mblidhen ne vend të posaçëm
	D15
	R13
	Vizuale
	Regjistër
	Vjetore

	Mbeturina metalike  
	17 04 05
	Mblidhen ne vend të posaçëm
	D15
	R13
	Vizuale
	Regjistër
	Vjetore

	Kabllo 
	17 04 11
	Mblidhen ne vend të posaçëm
	D15
	R13
	Vizuale
	Regjistër
	Vjetore

	Dru 
	17 02 01
	Mblidhen në vend të posaçëm
	D15
	R13
	Vizuale
	Regjistër
	Vjetore

	Shirita nga goma dhe/ goma të përdorura


	16 01 03
	Mblidhen në vend te posaçëm
	D15
	R13
	Vizuale
	Regjistër
	Vjetore

	Thasë te dëmtuar 

(Letre)
	15 01 01
	Mblidhen ne vend te posaçëm
	D15
	R13
	Vizuale
	Regjistër
	Vjetore

	Thasë të filtrave
	15 02 03
	Mblidhen ne vend te posaçëm
	D15
	R13
	Vizuale
	Regjistër
	Vjetore

	Blloka të shfrytëzuar nga furrat rrotulluese
	16 11 06
	Mblidhen ne vend te posaçëm
	D15
	R13
	Vizuale
	Regjistër
	Vjetore

	Mbeturina nga paketimi dhe mbeturina tjera komunale
	15 01 01

20 01 01

20 01 08
	Kontanier special
	D15
	R13
	Vizuale
	Regjistër
	Vjetore


1.9 – Toka dhe uji nëntokësor

Tab 1.9.1 – Uji nëntokësor
	Pika matëse/piezometri (1)
	Ndotësi
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Bunari - W1

Bunari- W2

Bunari- W3

Bunari- W5
	Era

Ngjyra

Temperatura most.[0C]

Turbullira  [NTU]   

Vlera pH

Përçuesh. ele.[μS/cm]

Harxhimi i KMnO4
O2  i tretur

Turbullira  [NTU]   

Vlera pH

Përçuesh. ele.[μS/cm]

Harxhimi i KMnO4
O2  i tretur
 Kloruret
 SHBO5
 Vlera "p"[mval/l]
 Vlera "m"[mval/l]
  Amoniaku
  Joni amonium
  Nitratet , NO3-N
  Nitritet  NO2-N
  Sulfatet
  Fosfatet
  Materiet e suspenduara

Total califorms MPN/100ml

Streptokoket CFU/100 ml)

Pseudomonas aeruginosa 100ml
	mg/l
	            Periodike


(1) referuar hart

2 - ADMINISTRIMI

2.1 – Kontrollimi fazave kritike, mirëmbajtja, ruajtja
Tab 2.1.1 – Kontrollimi fazave kritike të procesit  

	Faza e prodhimit
	Aktiviteti kontrollues
	Parametri që matet
	NJ. M
	Dokumenti referues
	Shpeshtësia  

	Furra rrotulluese dhe mulliri i lëndës
	Filtri me thasë :

421 BF1
	T,P,O2,H2O,CO, V, rrjedhja vëllimore, Pluhuri , SO2, NOx
	oC, %, m/s mg/m3, m3/h, mg/m3
	Softweri MEAC 2000
	kontinuale

	Ftohësi i klinkerit 
	Filtri me thasë:

471 BF1
	T,V , rrjedhja vellimore, Pluhuri 
	oC,  m/s, m3/h, mg/m3
	Softweri MEAC 2000
	kontinuale

	Mulliri i çimentos 1&2
	Filteri me thasë:

562 BF1
	T,V , rrjedhja vëllimore, Pluhuri 
	oC,  m/s, m3/h, mg/m3
	Softweri MEAC 2000
	kontinuale


Tab 2.1.2 – Mirëmbajtja e planifikuar për pajisjet për pastrim
	PAJISJA
	Lloji i intervenimit
	Shpeshtësia  

	
	ndërrimet e thasëve te dëmtuar
	

	
	
	

	Filtrat me thasë 
	
	Sipas nevojës 


Shënim: Kontrollimi i pajisjeve për pastrim përcillet në mënyrë automatike përmes Softwerit për përpunimin e të dhënave dhe kontrollin e pajisjeve dhe problemet eventuale në pajisje paraqiten në trendin ditor të të dhënave  dhe ndryshimet eventuale në shtypje diferenciale apo në emisione të pluhurit evidentohen dhe i intervenohet në atë komore të pajisjes për pastrim.
Tab 2.1.3 – Kontrollimi i pajisjeve për pastrim
	Pika e emisionit
	Pajisja për pastrim
	Parametrat që kontrollohen
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Oxhaku i furrës
	Filtrat me thasë
	Pluhuri
	mg/m3
	Çdo 6 muaj

	Oxhaku i ftohësit
	Filtrat me thasë
	Pluhuri
	mg/m3
	Çdo 6 muaj

	Oxhaku CEM.2
	Filtrat me thasë
	Pluhuri
	mg/m3
	Çdo 6 muaj


Tab 2.1.4- Kontrollimi i pajisjes për trajtimin e ujërave të zeza

Shënim: Ekzistojnë pajisje për trajtimin e ujërave të zeza
	Pika shkarkuese
	Pajisja trajtuese
	Parametri që kontrollohet
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Dimce
	Impianti për trajtimin e ujërave të zeza
	Temperatura

Ph

Grimcat e suspenduara

COD

BOD

TOC
	mg/l
	1 herë/muaj


Shënim: Kontrollimi i pajisjeve për pastrim përcillet në mënyrë automatike përmes Softwerit për përpunimin e të dhënave dhe kontrollin e pajisjeve dhe problemet eventuale në pajisje paraqiten në trendin ditor të të dhënave  dhe ndryshimet eventuale në shtypje diferenciale apo në emisione të pluhurit evidentohen dhe i intervenohet në atë komore të pajisjes për pastrim.
Tab 2.1.5 - Deponimet (kazanët, rezervuarët, basenet,...)
Shënim: Ne shtojcën këtij dokumenti është dhënë një Tabela me listën e SEVESO instalimeve te cilat ju referohen te dhënave qe kërkohen nga kjo tabele ne lidhje me rezervuarët ne fabrikën ‘’Sharr Cem’’ Sh.p.k.
	Përshkrimi
	Parametrat që kontrollohen
	Lloji i kontrollit
	Shpeshtësia  

	SH121-CP10

	-Raporti dhe certifikimi i testit hidrostatik;
-Valvula e ajrit për kompresorin AERZEN;

-Ena ekspanduese te kaldaja administrata 1&2;

- Ena ekspanduese te rezervervuari i ujit 1 trafo&2;

- Rezervuari i ajrit tek siloset e çimentos;

- Ajri shpues në furrë, parangrohës.
	
	1 herë/vit

	SH720-BH10-TK03

	
	
	

	SH730-HG10-TK10

	
	
	

	SH661-CP30-VA01

	
	
	


Tab 2.1.6 – Emisionet jo të vazhdueshme në ajër

	Aktiviteti
	Substanca
	Veprimi parandalues
	Lloji i kontrollimit
	Shpeshtësia  

	Rrugët dhe transporti i brendshëm
	Pluhuri transient –fluturues 
	Pastrimi i rregullt dhe spërkatja me ujë e rrugëve 
	SMKE
	3 herë/ditë 

	Paketimi
	Pluhuri transient –fluturues
	Thithja e pluhurit me fshisë gjatë paketimit
	SMKE
	3 herë/ditë
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